
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 1 
 

DETERMINAZIONE n. 126 del 30-09-2014 
 

 

Oggetto: Lavori di "manutenzione campo di calcio in  erba". Affidamento 
diretto di cottimo fiduciario di entità inferiore a  40.000 euro ai sensi 
dell'art. 125, comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i..  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che si rende necessario eseguire con urgenza i lavori di “manutenzione impianto di 

calcio in erba ", presso gli impianti sportivi in località "Funtana Noa", consistenti nella completa 
sostituzione dell’anello di alimentazione elettrica dell’impianto di irrigazione del campo e di alcuni 
irrigatori non funzionanti, la cui spesa è stata valutata in € 4.900,00 + IVA; 
 

Atteso che a norma del Regolamento Comunale dei lavori in economia di questo Ente, 
approvato ai sensi dell’art. 125, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, con delibera di Consiglio 
Comunale n.  58 del  13/12/2006 e rettificato con delibera C.C. n° 47 del 19/12/2011, esecutive a 
norma di legge, i lavori di cui sopra possono essere eseguiti in economia mediante cottimo fiduciario; 
 

Considerato che in base all’importo del cottimo fiduciario come sopra identificato (di entità 
inferiore a 40.000 euro), lo stesso, a norma dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 
del richiamato Regolamento Comunale dei lavori in Economia, può essere affidato a ditta in possesso 
dei necessari  requisiti previa indagine di mercato da parte del R.U.P.; 
 

Fatto presente che ai sensi dell’art. 125 comma 8 del Decreto Legislativo n° 163 del 
12.04.2006, è stato richiesto un preventivo di spesa alla ditta L.A. Sicurezza di Andrea Lacu, via N. 
Sauro n. 4, Dolianova, il quale con nota prot. 6712/2014 ha presentato la sua migliore offerta che 
ammonta a € 4.900,00 + IVA al 22%; 
 

Rilevato che gli interventi previsti sono: 
- Fornitura e posa in opera di tubazione/ pesante diametro 40 mm interrato ad una profondità 

minima di cm 40 per la creazione di un anello attorno al perimetro del campo da gioco, tramite 
scavo a sezione obbligata avente larghezza di cm 40 e lunghezza metri 260, mediante mini 
escavatore, compreso il ripristino. 

- Fornitura e posa in opera di n° 20 pozzetti ispezionabili dim. 20x20 muniti di tappo calpestabile 
necessari per le derivazioni delle linee di alimentazione delle elettrovalvole. 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 30-09-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

- Fornitura e posa in opera di n° 6 irrigatori modello Rain Bird come preesistenti, compreso il 
collegamento elettrico ed idraulico. 

- Fornitura e posa in opera di nuove linee di alimentazione dalle centraline di controllo alle 
elettrovalvole. 

- Fornitura e posa in oepra di chiusini saracinesche e valvole necessarie per dare il lavoro finito e 
correttamente funzionante. 

 
Ritenuto di poter affidare il cottimo fiduciario in parola alla ditta L.A. Sicurezza di Andrea 

Lacu, via N. Sauro n. 4, Dolianova, per l’importo di € 4.900,00 + € 1.078,00 per IVA al 22%, in 
quanto trattasi di ditta che, per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessario all’esecuzione dei lavori e si è dimostrata disponibile ad eseguire il 
cottimo alle condizioni ritenute congrue dal Responsabile del Procedimento; 
 

Fatto presente che è stato acquisto il CIG: n° ZD110E1202 presso l’autorità di vigilanza dei 
contratti pubblici da parte del R.U.P. Geom. Salvatorangelo Dessì; 

 
Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 

 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 

 
Visto il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2014; 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei lavori in economia; 
 
Evidenziato che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, detta determinazione verrà rimessa 

al R.U.R. per il visto di copertura finanziaria, perché la stessa diventi subito esecutiva; 
 

DETERMINA 
 

 
1. di affidare il cottimo fiduciario di cui in premessa alla ditta L.A. Sicurezza di Andrea Lacu, 

via N. Sauro n. 4, Dolianova, alle condizioni contenute nella lettera d’offerta relativa all’indagine 
di mercato  prot. 6712/2014, per l’importo di € 4.900,00 + €  IVA al 22%. 
 

2. di impegnare a favore della predetta impresa, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs 
n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 2014 la somma di € 5.978,00 compresa IVA al 
22% con imputazione al capitolo 3016/0. 

Titolo 2 Funzione 1 Servizio 5 Intervento 1 Capitolo 3016/0 Impegno = Sub = Importo € 5.978,00 
 

3. di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico 
del Procedimento di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 è il geom. Salvatorangelo Dessì 
dell’ufficio tecnico comunale. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LOCCI MARCO 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  30-09-2014 
 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 30-09-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


